
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(Provincia di Savona)

N° 2 Reg. delib del 26/07/2016

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISEE, CON IL RECEPIMENTO DELLA 
RIFORMA DI CUI AL DPCM 159/2013 E S.M.I.

Nell’anno DUEMILASEDICI addì  VENTISEI del mese di  LUGLIO, alle ore 16:45 in Borghetto
Santo  Spirito,  nella  sede  municipale,  presente  il  Dott.  Andrea  Santonastaso  nella  qualità  di
Commissario Prefettizio, nominato con decreto 20229 del 12/07/2016. Delibera sull’argomento in
oggetto con i poteri del Consiglio Comunale.

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott.ssa Monica DI MARCO.

Il  Commissario  Prefettizio  Dott.  Andrea  Santonastaso  pone  in  discussione  la  seguente  pratica
segnata all’ordine del giorno, che viene assunta in conformità allo schema nel testo di seguito
formulato  e  su cui  sono stati  rilasciati  i  pareri  e/o  attestazioni  previsti  dall’art.  49 del  D.Lgs.
18.08.2000, n° 267, in calce al presente atto.



APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISEE, CON IL RECEPIMENTO DELLA RIFORMA DI CUI
AL DPCM 159/2013 E S.M.I. 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, pubblicato sulla G.U. 24 gennaio 2014, n. 19, è stato
approvato il “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi
di  applicazione  dell’Indicatore  della  situazione  economica  equivalente”,  cosiddetto  “nuovo
ISEE”; 

- con Decreto 7 novembre 2014 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla
G.U.  17 novembre 2014,  n.  267 – Suppl.  Ordinario  n.  87,  ai  sensi  dell’art.  10,  c.  3,  del
D.P.C.M. n. 159/2013, è stato approvato il modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica
(DSU), dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione; 

- il c. 2 dell’art. 14 del D.P.C.M. n. 159/2013 prevede che le prestazioni sociali agevolate sono
erogate sulla base del nuovo ISEE e che gli enti che disciplinano l’erogazione delle prestazioni
sociali  agevolate  emanano  gli  atti  anche  normativi  necessari  all’erogazione  delle  nuove
prestazioni in conformità con la nuova normativa;

- con decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  di  concerto  con  il  Ministero
dell'Economia e delle Finanze in data 29 dicembre 2015, ai sensi dell'art. 10 comma 3 del
decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n.159 è stato approvato il
modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU) nonché delle relative istruzioni per la
compilazione che vanno ad integrare il precedente decreto del 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 8 del 16/01/2015, con la quale, venivano recepite
in  via  transitoria  le  “Modalità  di  applicazione  dell’ISEE  ai  sensi  del  DPCM  n.  159/2013”,
demandando a successivo ulteriore atto la regolamentazione delle procedure allo stesso strumento
connesse;

DATO ATTO CHE  occorre ora, in ottemperanza alla precitata normativa, procedere ad
approvare il regolamento comunale di recepimento della riforma;

PRESO ATTO CHE con  deliberazione di G.C. n. 102 del 24/06/2016 veniva approvata bozza
di regolamento, con il recepimento della riforma dell’ISEE di cui al DPCM 159/2013, per la
successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;

VISTA  l'allegata  bozza  di  regolamento  e  ritenuta  la  medesima  valida  e  meritevole  di
approvazione;

RICHIAMATA la legge 328/2000;

RICHIAMATO il DPCM 159/2013 e s.m.i.;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;



VISTO lo Statuto comunale;
DATO ATTO che i pareri per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs.

267 del 18/08/00 sono stati espressi preventivamente all’approvazione del presente provvedimento
e sono riportati a tergo e s’intendono quindi inseriti  ad ogni effetto  nella presente deliberazione;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di “regolamento ISEE”, con il recepimento della riforma di cui al
DPCM  159/2013,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di  demandare a successivi  provvedimenti  l’approvazione di qualsiasi  ulteriore atto di
regolamentazione si renda necessario per l’applicazione del DPCM 159/2013.

________________________________________________________________________________

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente

ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti;

VISTO l’art.  134,  comma  4°  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.-

----------==)O(==----------



APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISEE, CON IL RECEPIMENTO DELLA RIFORMA DI CUI AL DPCM 159/2013 E S.M.I.

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  in  oggetto  e  l’istruttoria  predisposta  dal  servizio  Servizi  al
Cittadino si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267.

Borghetto Santo Spirito, 25/07/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Barbara FACCINI

****************************************************************************************

Letto, confermato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
                   Andrea SANTONASTASO                  Monica DI MARCO

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Borghetto Santo Spirito, _________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE

                   Monica DI MARCO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune
e che:

  non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa,
è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  3°  comma  dell’art.  134  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n°  267  in  data
________________ 

  la  stessa  è  divenuta  esecutiva  in  data  _____________  in  quanto  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi sensi 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267

Borghetto Santo Spirito, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
                   Monica DI MARCO


	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

